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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Jzborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.331/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétarg, me pjesémarrjen
e zyrtares sé larté ligjore:Antigona Murati, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike € Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes se heshtjes
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, 1€ datés
06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 07.10.2019, mori kéte:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting
Anr.33/2019 e datés 06.10.2019, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting , pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore gjaté dités s& votimit,
i shgiptohet gjobé n& lartési prej 1,700.00 (njé mijé e shtatéqind) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pesémbedhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Paraqitési i ankesés Lévizja Vetévendosje , me datén 06.10.2019, ka paragit ankes& n& PZAP,
me t& cilén pretendohet se me daté 06.10.2019, rreth orés 16:45 gjate dités s& heshtjes
zgjedhore, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka vazhduar sponzorimin e
fushatés zgjedhore né rrietin social facebook, edhe n& ditén e heshtjes zgjedhore, duke béré
thirrje pér votim. Mg kété rast pretendohet se &shté béré thyerja e heshtjes zgjedhore, t&
pércaktuar me LZP. Me propozim pér PZAP-in, & ankesa t& miratohet e bazuar.

N& pérgjigjén né ankesé, t& datés 07.10.2019, subjekti politik , Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), thekson se ankesa e béré nga Lévizja Vetévendosje &shté e pabazuar pér arsye se
postimi n& FB nuk mund t& jet& nga fage zyrtare ¢ PDK-s&. ME tutje ka theksuar se n€ bazg
t& fotos sé ofruar nga ankuesi shihet qarté se hapjan e faqes FB mund t& pérdoret nga secili
individ q& ka qéllime t& caktuar dhe kérkojn nga pZAP-i, ankesén ta hudhé si pa bazg.

Paneli, pasi g& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1énd&s ng kuptim & nenit 117 par. 3 & LZP-s¢,
gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar



Nga provat e ofruara nga parashtruesi i ankesés shihet qart& se nga postimi i faqés zyrtare t&
PDK-s& &shté béré thirrje pér t& votuar subjekti i tyre politik, duke theksuar se votuesit t€
cilén nuk kané& transport t& kontaktojng& numrin ¢ telefonit 044668205, veprime kéto t€
ndaluara sipas nenit 36 paragrafi 1 t& LPZ-s&, i cili p&rcakton se : “Njézetekatér (24) oré para
hajes sé gendrave té votimit pér hedhjen e voiés, e devi né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

a) Shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér ndonjérén nga qendrat e votimit ose 100
metra brenda hapésirés sé té njéjtés, e ¢farédo lloje materiali me géllim ndikimi tek
votuesit,

b) Bérja e fushtés né ¢fardo ményre”.

Sa i pér keté pretendimeve t& subjektit politik PDK né pérgjigjen n€ ankesg i cili thekson se ,
ankesa € béré nga LVV &shté e pabazuar pér faktin se postimi ng FB nuk mund t& jet€ fage
zyrtare e PDK-s&. Paneli pretendimet e tilla i vler&soj t& pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj
pasi q&, me kéto thénie nuk justifikon veprimet q& jané t& ndaluara dhe né kundérshtim me
dispozitat ligjore t& Nenit 36 par.1 pika a) dhe b) i LZP-sé&.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qart& se nga ana e subjektit politik PDK, &sht& shkelur neni 36 paragrafi 1 t€ LPZ-s€ ,
pasi q& né provat e ofruara nga postimi n& rrjetin social facebook shihet qarté numri i
telefonit, mesazhi i dérguar pér ofrim t& transportit pér votim.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobé&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr€ parasysh
rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o Subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi n& kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thot€ se
g&shté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti nga ana e ké&tij subjekti &shté
thyer heshtja zgjedhore ku pérmes rrjetit social ka béré thirrje qytetar€ve pé€r t€ votuar
subjektine tyre PDK, gjé e cila &sht& n& kundérshtim me dispozitat e lartécekura ligjore.

Po ashtu si rrethan&, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjektit politik n& fjal¢, iu dha
mundésia pér tu pérgjigjur né ankes&, mirépo subjekti politik nép&rmes pérgjigjes né ankesé
shihet garté se nuk e ka pranuar shkeljen dhe pér mé tepér ka deklaruar se ky veprim i tyre



nuk &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore, veprime kéto t& cilat kané ndikuar né
lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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